CÂMARA ITIUNIGIPAL DE PEREIRo
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERWCO DO POVO DESDE 21 DE NOyEMBRO DE 1842

ATA N" 038 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PEREIRO, ESTADO DO CEARÁ

Ao 01(um) dia do mês de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sua

sede situada à Rua Cel. Porto, 107, nesta cidade de Pereiro, com início as 18 horas,

a Câmara reuniu-se Ordinariamente sob a Presidência do Vereador Luciano de Valter,

Secretariado pela 1a Secretária da Mesa, Vereadora Sara Jane. O Presidente iniciou

os trabalhos evocando a proteçáo de Deus, saudando aos Vereadores, Assessor

Parlamentar Antonio Falcáo, Assessor Jurídico Dr. Diego Fernandes funcionários da

Casa e demais pessoas. Em seguida, submeteu a Ata referente à Sessão próxima

passada à discussão e votação, sendo aprovada sem qualquer emenda. Autorizou a

seguir, as seguintes leituras: Mensagem n' 05412025, encaminhando o Projeto de Lei

n" 05312025, de 26 de novembro de 2025, que "Dispõe sobre o pagamento da

segunda parcela da Gratificação Natalina prevista na Lei Federal no 4.090, de 13 de

julho de 1962, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Pereiro/CE" e; Projeto de

Lei no 003 12O25, de 26 de novembro de 2025 (Legislativo), que "Dispõe sobre o

pagamento da segunda parcela da Gratificação Natalina prevista na Lei Federal no

4.090, de 13 de julho de í962, no âmbito do Poder Legislativo Municipal de

Pereiro/CE". Posto à votação o regime de Urgência Urgentíssima ao Projeto de Lei n'
05312025, foi aprovado por unanimidade. Logo após, as comissões competentes se

manifestaram expedindo Parecer Favorável ao encaminhamento dos Projetos de Lei

à votaçáo em Plenário. E, postos à votação, os devidos Projetos foram aprovados por

unanimidade. Os Trabalhos seguiram-se com o Grande Expediente. Usou da palavra

inicialmente, a Vereadora Socorro Virgínio, tratando sobre o Saneamento-Agregados,

Sítio dos Lopes, Adaltão e Vila Nova; iluminação pública: colocar lâmpadas novas no

Cumbre, Contendas, Sítio Sâo Paulo e Sítio Conceição e; água: Sítio Cidade. Usou a

seguir da palavra o Vereador Ernândo Estevam, abordando os seguintes assuntos:

Água que ainda não foram colocados em alguns setores; reforma do açude do Sítio

RUÁ CEL PORTO, í07 - CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 3527-125í (88) (88) 92148.1205

CNPJ: 00.796.í2610001-14
E-mail: cmpglraro.ce@gmail.com

,#

CÂMARA UUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERWCO DO POVO DESDÉ 21 DE NOVETTBRO DE 1842

Santo Antonio; ladeira do Baixio dos Clementinos, ladeira da Lagoa para Serrinha e

de Serrinha para Santo Antonio; requerimento apresentado sobre pavimentação de

calçamento de Socorro na Lagoa Nova e; carros da saúde no município. E, verificando

não haver algo mais a ser tratado, o Presidente declarou encerrados os Trabalhos.

Estiveram presentes: Leni Freitas, Ernando Estevam, Edvan do Sertão, Diassis

Pinheiro, Joana Darc, Naldo da Lagoa Nova, Jocélio Barbosa, Luciano de Valter,

Socorro Virgínio, Didica Diógenes e Sara Jane. E, para constar, eu, Lindaci Nunes da

Silva, Assistente Legislativo, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, será assinada.

Luci)no

Presidente

de Valter)

de Pereiro-CE.

Leni Freitas (Leni Freitas)

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pereiro-CE

Sara dg6$reha (Sara Jane)

1" Secretária da C$ara Municipal de Pereiro-CE

-]o= fk-<-a'<' {'- ,

ildse Francinaldo Filho (Naldo da Lagoa Nova)

2" Secretário da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

í n^t:,":/r- 1t\1/c, , 4l;/"'* -

Ernando Estevam Nogueira (ErÁando Estevam)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

Francisco de Assis Carva)Éo Pinheiro (Professor Diassis Pinheiro)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

RUA CEL PORTO, 107 - CÉNTRO - PEREIRO - CEÂRÁ
TELEFoNES: (88) 3527-125s/ (88) (88) 921,184205

CNPJ: 00.796.126/0001-14
E-mail: cmpereiro.co@gmail.com

'{4

CÂi,ARA iJIUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO OO CEARÁ

]oo*tr;, Oc''' tÜ;'ut-t '-' )t X;r tr"ru'À

UJoana Darc Nogueira de Lima (Joana Darc)

Vereadora da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

lb-< ,1@a; {. P g,uá;'.-'-
=-J v

Jose Jocélio Fernandes Pinheiro Barbosa (Jocélio Barbosa)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

)',Ul,.X to Àr ?:rroWr» U ou r-o^',r.r.1.;
Ivlariá dô Sôcorro Virgínio (SocoÍro Virgínio)

Vereadora da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

'( .^,.,.- f r- i", -- i) .-- {( "' '-

Maria Evanir Diógenes (Didica Diógenes)

Vereadora da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

rancisco Edvan dos Santos (Edvan do Sertão)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

RUA CEL PORÍO, IO7 - CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
ÍELEFONES: (88) 3527125í (88) (88) 92í48.4205

CNPJi 00.796.í26,/0001-í4
E.mail: cmporelro.cg@gmail.com

,4